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طراحی و اقدام نهادی برای نیل به سرمایه داری.10 
روش شناسی مطالعات تاریخی نورث در باب موانع نهادی برای گذار به سرمایه داری 
ــعه نیافته، الهام بخش مطالعات زیادی از سوی اندیشمندان در  در کشورهای توس
ــتورهای کاری نورث برای ایران  ــت. مثلًا یکی از دس ــورهای مزبور بوده اس کش
می تواند این باشد که نهاد مالکیت به مثابه یکی از نهادهای متضمن توسعه مادی 
ــورهای توسعه یافته، بر اساس چه موانعی در ایران همواره مورد تهدید بوده و  کش
بدین ترتیب کارکرد خود را به نحو شایسته ای در راستای رشد و توسعه اقتصادی 

ادا ننموده است.
ــوفان تحلیلی به اندراج  ــن این مطالعات و یا موازی با آن، فیلس ــن در بط همچنی
اخلاق، هستی شناسی و انسان شناسی در ذات نهاد پی بردند. مباحث زیادی حول 
ــط اخلاقی از رهگذر تعبیه نهادها در موطن های گونه گون صورت  چگونگی بس
ــان می دهند که نهادها قادرند  ــت.11 مطالعات فوق الذکر به خوبی نش پذیرفته اس
ــتند که مبانی اخلاقی، رفتاری و  ــاً و ذاتاً چنین هس ــت بگوییم اساس و یا بهتر اس
هستی شناسی خود را منعکس و منتشر می نمایند. به عبارت دیگر، پایه گذاری بسته 
ــعه در کشورهای در حال توسعه، خودبه خود وجه اول آن  نهادیِ یک الگوی توس
الگوی توسعه را نیز پشتیبانی می کند. بهتر است بگوییم بین جزء اول الگوی توسعه 
ــت؛ چه اینکه هم گرایش مردمان  ــزء دوم آن رابطه ای دیالکتیکی برقرار اس و ج
به دیدگاه غایت شناسانه و انسان شناسانه سرمایه داری امکان گذارِ نهادی را ساده 
می کند و هم انتقال نهادهای متضمن توسعه در این کشورها، مردمان را به سمت 

دیدگاه های فوق و فرهنگ سرمایه داری مشتاق می سازد.
ــود که پی ریزیِ الگویِ  ــاره ش در این جا به عنوان بحث آخر، باید به این نکته اش
توسعه متفاوت، بیش از آن که قابل مهندسی باشد، خودانگیخته، تطوری و تکاملی 
ــی است، در صدر قرار  ــت. از این منظر آنچه در این فرآیند دارای اهمیت اساس اس
ــیس نهادهایی که  ــت که در ادامه راه از عهده تأس دادن منطق عمل متفاوتی اس

متضمن اخلاقیاتش باشد، بر خواهد آمد. 
ــوند تا مبتنی بر منطق عمل غیرسرمایه دارانه به  ــان ها متقاعد ش بنابراین اگر انس
ــت اقتصادی روی آورند، در بلندمدت امکان پی ریزی نظام نهادی متفاوت و  فعالی
ــعه ای متمایز از سرمایه داری وجود خواهد داشت. بدون التزام  بنابراین الگوی توس
ــلامی نشأت گرفته، نمی توان امیدی به  ــفه اخلاق اس به منطق عملی که از فلس
ــم امید به ذکاوت  ــت؛ اما در این میان باید چش ــدازی طرحی نو در عالم داش دران
ــت مدارانی داشت که مبتنی بر فهمی که  ــمندان، فعالان اقتصادی و سیاس اندیش
ــده اند، با ابداع فناوری های نوین اجتماعی و بازسازی  از این موضوع بدان نائل ش
ــطح  فناوری های غربی از یک طرف و تعبیه ماهرانه این نظام نهادی نوین در س
جامعه و در بطن نظام اقتصادی از سوی دیگر، امکان مبادرت کردن به این منطق 
ــلامی را میسر می سازند. منطق عملی که با  وام گرفتن از ادبیات مرحوم  عمل اس
ــعه صور زیستی، مقدمات  ــعی دارد در ذیل توجه به تکامل افقی و توس صدرا، س

تکامل عمودی و معنوی را نیز مهیا سازد.12
جمع بندی

ــعه سخن به میان  ــعه، اگرچه از الگوهای متفاوت توس - در عرصه مطالعات توس
آمده است، با توجه به تعریف دقیق الگو در عمل، تنها و تنها با یک الگو در عرصه 
توسعه مواجه هستیم و آن چیزی نیست جز سرمایه داری. از این منظر می توان از 
ــخن به میان آورد؛ اما از الگوهای مختلف توسعه نمی توان  ــرمایه داری س انواع س

سخن گفت.
ــعه نهایتاً در بطن خود، معنایی خاص از انسان و هستی را  ــتی از توس - هر برداش
ــلط توسعه در خوانش های مختلف، خود در نهایت به  تصریح می کند. الگوی مس

ــیده است؛ بنابراین کوشش در جهت ارائه مدلی در  جمع بندی خاصی از مبانی رس
توسعه در مقابل مدل هژمون سرمایه داری معتبر و با توجه به مبانی نپذیرفتنی مدل 

سرمایه داری، صائب و مقدس است. 
- با این حال هنوز الگویی در برابر الگوی مسلط توسعه نتوانسته قد علم کند؛ حتی 
با توجه به اینکه در درجات مختلف، مباحث بسیاری در عرصه های علمی و نظری 
ــکل گرفته است. دقیقاً از همین روست که الگوی  ــلط ش در برابر این رویکرد مس
ــده است. در واقع  ــعه مهم و حیاتی قلمداد ش نهادی نیز به پای این جزء اول توس
ــته باشد، تلاش بسیار  تا وقتی که الگویی برای ابداع و چینش نهادها وجود نداش
برای ارائه مبانی نظریِ الگویی متمایز از توسعه به مثابه کوبیدن آب در هاون است. 
همان طورکه بیان شد، این الگوی نهادی است که می تواند اخلاقیات خود را منتشر 

و منعکس نماید.  
- صرف نظر از کارآمدی، هر رویکردی در توسعه در بطن خود، طرحی نهادی برای 
گسترش و حرکت از وضع موجود به وضع مطلوب را داراست. این طرح نهادی، هم 
مشتمل بر نهادهای ابداعی و اصلاح شده است و هم مشتمل بر نظامی از چینش 
این نهادها در نسبت با هم. بدیهی است آسیب شناسی و نحوه طی مطلوب مسیر 

نیز یکتا و خاص آن رویکرد است.
- تعبیه نهادی چه به طور صریح و چه به طور ضمنی، مبانی اخلاقی خود را منعکس 
و منتشر می سازد. به عبارت دیگر، طرح های نهادی گونه گون نسبت به اهداف و 
ــتند، بلکه هر طرحی غایات منطوی در درون خود را  ــعه لابشرط نیس غایات توس
فراگیر می سازد. این یکی از مهم ترین گزاره هایی است که جمهوری اسلامی ایران 
در دهه چهارم عمر خود نیازمند توجه جدی به آن است. تجربه 35 ساله این نهال 
مقدس نشان داده که بیشترین آسیب ها به آن، از رهگذر نادیده انگاشتن این گزاره 

و تبعات آن وارد شده است.
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